
COMUNE DI CIRIGLIANO
Provincia di Matera

Piazza Municipio 13 - 75010 Cirigliano Mt
Tel. 0835563081 Fax 0835563209
comunecirigliano@rete.basilicata.it

protocollo@pec.comune.cirigliano.mt.it
C.F. 83000370771

ORIGINALE

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO

Reg. N.
Gen.

62 del 22/04/2024 Reg. N. Servizio 30 del 22/04/2024

OGGETTO Finanziamenti per le azioni di compensazione e mitigazione ambientale per i
comuni della Basilicata - Lavori di riqualificazione Piazza Nicola Romeo –
Approvazione verbale di gara ed affidamento esecuzione lavori. Provvedimenti.
CUP: C17H23002480002 – CIG: B1218D64C2

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in forza del Decreto Sindacale

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il decreto legislativo n. 267/2000 e la legge 241/90;

Visto l’art. 107 comma 2 del predetto decreto legislativo;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 13.04.2023 con la quale si approvava il Bilancio di previsione per

l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 46 del 27.04.2023 con la quale si attribuiva il PEG ai Responsabili;

Visto altresì il Decreto Sindacale n. 1425 del 16.07.2020, con il quale il sottoscritto veniva individuato quale

Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva;

Riconosciuta la propria competenza in merito al presente provvedimento;

Visto l’art. 163 comma 3 del decreto legislativo n. 267/2000;

Vista la D.D. n. 23BA.2023/D.00627 del 04.07.2023, della Regione Basilicata, Direzione Generale dell’Ambiente e del

Territorio e dell’Energia, con la quale, si approvava lo schema di disciplinare per l’erogazione del finanziamento e si

assumeva impegno contabile a favore dei Comuni assegnatari;

Preso atto che la somma assegnata al Comune di Cirigliano è pari ad € 200.000,00;

Vista la nota di questo Comune prot. n. 184464 del 05.09.2023, con la quale si trasmetteva lo schema di disciplinare

per l’erogazione del finanziamento firmato digitalmente dal Sindaco del Comune di Cirigliano;

Considerato che questo Ente ha trasmesso, al Dip. Ambiente ed Energia della Regione Basilicata il “Progetto di

fattibilità tecnica ed economica di Interventi di riqualificazione aree verdi ed aree limitrofe nel centro urbano”, per un

importo di € 200.000,00 – nota prot. n. 184464 del 05.09.2023;



Vista la delibera di G.C. n. 57 del 04.08.2023, con la quale si prendeva atto del finanziamento ricevuto, pari ad €

200.000,00 e si nominava RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, il Responsabile dell’Ufficio Tecnico, Geom.

Salvatore Urgo,

Considerato che si rende necessario affidare l'incarico professionale per l'espletamento della procedura finalizzata

all'esecuzione dell'intervento di che trattasi;

Visto il progetto esecutivo dei lavori di che trattasi, redatto dall’Ing. Pietro Rubino dell'importo complessivo di €

200.000,00.

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 16 del 01.03.2023, esecutiva nei modi di legge, con la quale si approvava il

progetto esecutivo del progetto “Lavori di riqualificazione Piazza Nicola Romeo” per l’importo complessivo di €

200.000,00 di cui euro € 143.500,00 per lavori ed € 56.500,00 per somme a disposizione che riporta il seguente

quadro economico:

Voci Importi €
A - LAVORI  

1) Lavori a misura € 129.915,96

2) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta € 13.584,04

Totale lavori (1+2) € 143.500,00

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:

1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura  

2) Allacciamenti ai pubblici servizi

3) Imprevisti € 430,57

4) Acquisizione e/o espropriazioni di aree o immobili e pertinenti indennizzi

5) Adeguamento di cui all'articolo 60 e 120, comma 1, lettera a), (revisione dei prezzi)

6) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche, incluse quelle per la realizzazione e
installazione di cartelloni e targhe

7) Spese di cui agli articoli 45, commi 6 e 7 del codice

8) Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto (Nota 8), di cui:  

a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali (spese per
accertamenti di laboratorio) e perizia geologica, di cui all'articolo 16, comma 1, lettera b), punto 11
del DPR n. 207/2010
b) Spese tecniche relative alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi, IVA
conclusa € 17.303,09

c) Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 45, del codice, nella misura corrispondente alle
prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente, ed aliquota comunale

€ 2.870,00

d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile
del procedimento, e di verifica e validazione

e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici

f) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi
specialistici)

g) I.V.A. sulle spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto (22%) € 3.806,68

Totale “Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto” (b+c+g) € 23.979,77

10) I.V.A. sui lavori (22%) € 31.570,00

11) I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante € 94,73

12) EVENTUALI ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI DOVUTI PER LEGGE (ANAC) € 424,93

Totale “Somme a disposizione” (somma da 1 a 12) € 56.500,00

C - Beni/forniture funzionali alla realizzazione dell’opera  

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B + C) € 200.000,00



Dato atto che l’art. 17 comma 2 del D.Lgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto la decisione a

contrarre, individua l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti la capacità economica finanziaria e tecnico-professionale;

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla

stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

Con l’esecuzione del contratto si intende affidare i lavori di riqualificazione Piazza Nicola Romeo;

L’importo del contratto a base di gara è pari ad € 143.500,00 (di cui € 13.584,04 per oneri per la sicurezza non

soggetti a ribasso d’asta) oltre I.V.A. al 22% come per legge;

Il contratto dovrà essere stipulato mediante contratto d’appalto;

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lsg 36/2023;

Le clausole essenziali del contratto sono contenute nella lettera di invito;

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto, non possano rivestire un interessa transfrontaliero

certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2 del D.Lsg 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore,

assai distante dalla soglia comunitaria;

Appurato:

che l’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lsg 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso Decreto, dispone che le Stazioni Appaltanti procedono, tra le altre,

con affidamento diretto per i lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza consultazione di più operatori

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentata esperienze pregresse idonee

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli inscritti in elenchi o albi istituiti dalla Stazione

Appaltante;

ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è

ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione

di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è applicabile

quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4

del d.lgs. 36/2023;

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00 per cui questo Comune è tenuto a

procedere mediante ricorso a strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della

Legge n. 296/2006;

Precisato che:

in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in

parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia

definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e

della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare

significative ripercussioni alla stazione appaltante;

Ritenuto, sulla base delle considerazioni esposte, che la scelta del contraente a cui affidare l'incarico in oggetto,

debba essere fatta a mezzo di affidamento diretto con ditte di fiducia che abbiano dimostrato anche nel passato

affidabilità, tempestività e rispetto dei tempi assegnati;

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


Ritenuto, pertanto, che sussistono i presupposti di legge per aggiudicare l'incarico a mezzo di affidamento diretto

senza procedimento di gara, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lsg 36/2023;

Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico DIMARNO GIUSEPPE - Cod.

Fisc. e Partita I.V.A. 00369560776, con sede in Pisticci (MT) alla Via R. Scotellaro snc frazione Marconia in quanto

trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o documentata presenta il

dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione della fornitura, il quale si è dimostrato disponibile ad

eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP;

Visto il verbale di gara n. 1 redatto in data 12.04.2024, dal quale risulta che l’operatore economico DIMARNO

GIUSEPPE - Cod. Fisc. e Partita I.V.A. 00369560776, con sede in Pisticci (MT) alla Via R. Scotellaro snc frazione

Marconia, invitato a presentare offerta tramite il Portale di eProcurement della CUC Associazione Consortile Collina

Materana ha provveduto a quanto richiesto, offrendo il ribasso del 0,500%, pertanto per un importo netto di €

129.266,35, oltre gli oneri di sicurezza in € 13.584,04 non soggetti a ribasso d'asta, per un totale complessivo di €

142.850,42, oltre I.V.A. come per legge;

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n.

36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata, effettuato

tramite il sistema informatico FVOE 2.0;

Evidenziato che l'aggiudicazione di cui al presente provvedimento può ritenersi efficace ai sensi dell'art. 17, comma

5, del D.Lgs. n. 36/2023;

Dato atto che è stato garantito il principio della rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B1218D64C2;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

Visto il Decreto Sindacale prot. n. 2616 del 01-06-2023, con il quale sono stati attribuiti le responsabilità d’Ufficio e di

Servizio;

Visto il T.U. degli Enti Locali approvato con D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

1) la premessa costituisce parte integrante ed essenziale della presente determina nella quale si intende

integralmente riportata e trascritta;

2) di prendere atto del verbale di gara n. 1, redatto in data 12.04.2024, relativo all'affidamento dei Lavori di

riqualificazione Piazza Nicola Romeo;

3) di approvare il suddetto verbale, constatatane la regolarità formale;

4) di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico

DIMARNO GIUSEPPE - Cod. Fisc. e Partita I.V.A. 00369560776, con sede in Pisticci (MT) alla Via R. Scotellaro snc

frazione Marconia, in quanto trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza

dimostrata, i “lavori di riqualificazione Piazza Nicola Romeo” mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 17

comma 5 del D.lgs. n. 36/2023;

5) di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che

il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dalla

lettera di invito disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico

aggiudicatario del servizio oggetto d’appalto;



6) di prendere e dare atto che l’importo contrattuale, dedotto del ribasso del 0,500%, pertanto per un importo netto

di € 129.266,35, oltre gli oneri di sicurezza in € 13.584,04 non soggetti a ribasso d'asta, per un totale complessivo

di € 142.850,42, oltre I.V.A. come per legge;

7) di rideterminare il quadro economico, rimodulato con le risultanze dall'aggiudicazione efficace su richiamata e di

seguito riportato:

Voci Importi €
A - LAVORI  

1) Lavori a misura al netto del ribasso d’asta del 0,500 % € 129.266,38

2) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta € 13.584,04

Totale lavori (1+2) € 142.850,42

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:

1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura  

2) Allacciamenti ai pubblici servizi

3) Imprevisti € 430,57

4) Acquisizione e/o espropriazioni di aree o immobili e pertinenti indennizzi

5) Adeguamento di cui all'articolo 60 e 120, comma 1, lettera a), (revisione dei prezzi)

6) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche, incluse quelle per la realizzazione e
installazione di cartelloni e targhe

7) Spese di cui agli articoli 45, commi 6 e 7 del codice

8) Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto (Nota 8), di cui:  

a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali (spese per
accertamenti di laboratorio) e perizia geologica, di cui all'articolo 16, comma 1, lettera b), punto 11
del DPR n. 207/2010
b) Spese tecniche relative alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi, IVA
conclusa € 17.303,09

c) Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 45, del codice, nella misura corrispondente alle
prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente, ed aliquota comunale

€ 2.870,00

d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile
del procedimento, e di verifica e validazione

e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici € 0,00

f) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi
specialistici)

€ 0,00

g) I.V.A. sulle spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto (22%) € 3.806,68

Totale “Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto” (b+c+g) € 23.979,77

10) I.V.A. sui lavori (22%) € 31.427,09

11) I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante € 94,73

12) EVENTUALI ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI DOVUTI PER LEGGE (ANAC) € 424,93

Totale “Somme a disposizione” (somma da 1 a 12) € 56.357,09

C - Beni/forniture funzionali alla realizzazione dell’opera  

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B + C) € 199.207,51

D – IMPORTO ECONOMIE RINVENIENTI DAL RIBASSO D’ASTA COMPRESO IVA € 792,49

8) di far fronte alla spesa di cui al presente provvedimento con i fondi disponibili al PEG 7550.21 – 2.04.21.02.003

del bilancio dell’Ente, che presenta la sufficiente disponibilità;



9) di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al

D.Lgs. n. 33/2013;

10) il contratto di appalto sarà stipulato a misura in forma pubblica;

11) di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è il Geom. Urgo

Salvatore;

12) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni

consecutivi, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa;

13) di trasmettere, altresì, copia della presente determinazione all'ufficio ragioneria per gli adempimenti di

competenza.

Si dà atto che la presente è efficace dal momento della sua pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale.

Il Responsabile del Settore
URGO SALVATORE



VISTO DI REGOLARITA' TECNICA E CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
Art. 147 bis D.Lgs 267/2000 introdotto ex art. 3 D.L. 147/2012

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Cirigliano, lì 22/04/2024 Il Responsabile del Settore
URGO SALVATORE

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE ANCHE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e art. 147 bis D.Lgs 267/2000 introdotto ex art. 3 L.213/2012)

IMPEGNI

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

2.05.99.99.999 8.1 7550.21 DIVERSI

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 0,00 2024 155 Impegno di spesa per lavori di compensazione ambientale

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito Favorevole la valutazione di incidenza del provvedimento
sull'equilibrio finanziario della gestione, dando atto altresì, che alla data odierna il suddetto provvedimento è
esecutivo a norma dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. .

Cirigliano, lì:22/04/2024 Il Responsabile AREA AMMINISTRATIVA ECONOMICO
FINANZIARIA

BONAMASSA ANTONIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio
informatico del Comune in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi.



Cirigliano, lì 22/04/2024 PER LA PUBBLICAZIONE
URGO SALVATORE


